
 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2781 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 029/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 09 de janeiro de 2020, a Portaria n.4861/2019, 
que designou a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à 
Carreira do Ministério Público, em relação à designação do 
Promotor de Justiça Dr. JOSÉ FRANCISCO SEABRA 
MENDES JÚNIOR, na condição de examinador nas disciplinas 
de Direito Eleitoral, Direito do Idoso, Direito da Criança e do 
Adolescente e Direito das Pessoas com Deficiência (Port. 
0201/2020).  

DESIGNAR 

- para compor a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à 
Carreira do Ministério Público, a Procuradora de Justiça Dra. 
SIMONE MARIANO DA ROCHA, na condição de examinadora 
nas disciplinas de Direito Eleitoral, Direito do Idoso, Direito da 
Criança e do Adolescente e Direito das Pessoas com 
Deficiência, a contar do dia 15 de janeiro de 2020 (Port. 
0202/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de janeiro de 2020. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 030/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
 

CONVERTER  

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 3 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, da 
servidora ROSELITE SANTIN DAMETO, Assistente de 
Procuradoria de Justiça, ID n. 3446298, registrada no Boletim 
n. 021/2020, publicado no DEMP de 20/01/2020, referente ao 
quinquênio de efetividade de 22/12/2014 a 20/12/2019, em 
conformidade com a Lei n. 10.098/94 (Requerido em 
22/01/2020 – PR.00011.00019/2020-3 - Port. 0335/2020). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CERES ALESSANDRA BOEIRA DO 
AMARAL, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 3448118, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça Regional do 4º Distrito de 
Porto Alegre, duas vezes por semana, no período de 26 de 
fevereiro a 26 de junho de 2020 (Port. 0336/2020). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 24 de janeiro de 2020, o servidor 
PEDRO PAULO ONÓFRIO CORRÊA DA SILVA, ID n. 
3919790, do cargo de Oficial do Ministério Público, classe “M”, 
em virtude de posse em cargo público federal. Nome do cargo 
alterado de Secretário de Diligências para Oficial do Ministério 
Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei n. 
15.134/2018 (Port. 0338/2020). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 4925/2019, que nomeou MARTHA SCHMIDT, 
para exercer o cargo de Agente Administrativo, classe “M”, em 
virtude de perda de prazo para a posse, conforme Art. 18, da 
Lei Complementar 10.098/94 (Port. 0340/2020). 

NOMEAR 

- LUAN MIGUEL FERREIRA LUDWIG, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 
(Port. 0339/2020). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ANA PAULA DARDE, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista 
de Classificação da Região do Vale do Taquari (Port. 
0341/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de janeiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 8º ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N° 118/2015 

PROCESSO N. 1314-09.00/14-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 29/2014 

 

CONTRATADA: LBF ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 07 (sete) 
meses, a contar de 09 de fevereiro de 2020; VALOR TOTAL: 
R$ 497.834,40; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, 
da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula décima 
sétima do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de janeiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
SÚMULA DO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 008/2020  

PROCEDIMENTO N. 01194.000.010/2019  

SGCON N. 02405.000.003/2020 INEXIGIBILIDADE 

 

CONTRATADO: DARCI GUIMARÃES RIBEIRO; OBJETO: 
prestação de serviços técnicos especializados no âmbito do 
XLIX Concurso Público para Ingresso à Carreira do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul; VIGÊNCIA: 03 anos; 
VALOR ESTIMADO: R$ 97.050,58; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3910; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 
8.666/93, sujeitando-se, além do diploma legal acima referido, 
ao Provimento PGJ/RS n. 26/01, com redação dada pelo 

deboracardozo
Realce



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2781 

 

Nº 001 

Provimento n. 71 /2019, e à Lei Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 01194.000.010/2019  

SGCON N° 02405.000.003/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora Lívia 
Martinewski Dreher, e como substituto o servidor Thiago 
Carboni Petroli.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS N. 009/2020  

PROCEDIMENTO N. 01194.000.009/2019  

SGCON N° 02405.000.005/2020 INEXIGIBILIDADE 

 

CONTRATADO: FABIANO MENKE; OBJETO: prestação de 
serviços técnicos especializados no âmbito do XLIX Concurso 
Público para Ingresso à Carreira do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul; VIGÊNCIA: 03 anos; VALOR 
ESTIMADO: R$ 97.050,58; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, 
caput, da Lei Federal n. 8.666/93, sujeitando-se, além do 
diploma legal acima referido, ao Provimento PGJ/RS n. 26/01, 
com redação dada pelo Provimento n. 71 /2019, e à Lei 
Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 01194.000.009/2019  

SGCON N° 02405.000.005/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora Lívia 
Martinewski Dreher, e como substituto o servidor Thiago 
Carboni Petroli.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS N. 010/2020  

PROCEDIMENTO N. 01194.000.006/2019  

SGCON N° 02405.000.001/2020 INEXIGIBILIDADE 

 

CONTRATADO: SABRINA PEREIRA DE ABREU; OBJETO: 
prestação de serviços técnicos especializados no âmbito do 
XLIX Concurso Público para Ingresso à Carreira do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul; VIGÊNCIA: 03 anos; 
VALOR ESTIMADO: R$ 23.210,48; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3910; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 
8.666/93, sujeitando-se, além do diploma legal acima referido, 
ao Provimento PGJ/RS n. 26/01, com redação dada pelo 
Provimento n. 71 /2019, e à Lei Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 01194.000.006/2019  

SGCON N. 02405.000.001/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora Lívia 
Martinewski Dreher, e como substituto o servidor Thiago 
Carboni Petroli.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 06/2020 (PGEA n. 00589.000.060/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa de 
agenciamento de serviços de transporte individual por 
veículos, com motorista, por meio de solução tecnológica que 
possibilite a operação e a gestão das solicitações de 
deslocamentos, por aplicação web e aplicativo móbile, 
conforme requisitos e funcionalidades especificadas no Edital 
e seus Anexos.Data e horário de abertura das propostas: 
10/02/2020, às 13 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 10/02/2020, às 15 horas.  Local: 
www.pregaobanrisul.com.br.  

Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de janeiro de 2020. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

deboracardozo
Realce


